BỘ LAO ĐỘNG - THƯƠNG BINH VÀ XÃ HỘI
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 3032/LĐTBXH-NCC
V/v giải quyết chế độ người hoạt động kháng chiến bị địch bắt tù, đày
	Hà Nội, ngày 03 tháng 08 năm 2015

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh Phú Yên

Trả lời Công văn số 432/UBND-NC ngày 02 tháng 02 năm 2015 của Ủy ban nhân dân tỉnh Phú Yên về việc giải quyết chế độ ưu đãi đối với người có công với cách mạng, Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội có ý kiến như sau:

1. Theo báo cáo trong công văn: “Tháng 12 năm 1990, ông Hồ Minh Lễ được Hội đồng giám định y khoa tỉnh Phú Yên khám, kết luận tỷ lệ thương tật 25% do các vết thương thực thể và suy giảm sức khỏe do bị địch tra tấn trong thời gian tù đày; được công nhận người hưởng chính sách như thương binh và hưởng trợ cấp thương tật hàng tháng”. Như vậy, ông Hồ Minh Lễ là người hoạt động kháng chiến bị địch bắt tù, đày hưởng chính sách như thương binh, công nhận trước ngày 01/01/1995.

2. Khoản 2 Điều 47 Nghị định số 31/2013/NĐ-CP ngày 09 tháng 4 năm 2013 quy định rõ thời điểm hưởng chế độ trợ cấp hàng tháng đối với người hoạt động cách mạng hoặc hoạt động kháng chiến bị địch bắt tù, đày.

Vì vậy, ông Hồ Minh Lễ thuộc trường hợp giải quyết theo Điểm a, Khoản 2, Điều 47 Nghị định số 31/2013/NĐ-CP và được truy nhận từ ngày 01 tháng 9 năm 2012.

Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội trả lời Ủy ban nhân dân tỉnh Phú Yên được biết./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Sở LĐTB&XH tỉnh Phú Yên;
- Lưu: VT, NCC.
	KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Doãn Mậu Diệp